证券代码：000755       证券简称：山西高速       公告编号：2024-18

山西高速集团股份有限公司

关于《重大资产重组注入标的资产减值测试报告》的公告

山西高速集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4

月 24 日召开第八届董事会第十一次会议和第八届监事会第七次会议，

会议审议通过了《关于<重大资产重组注入标的资产减值测试报告>

的议案》。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，

以及公司与山西省高速公路集团有限责任公司（以下简称“高速集

团”）签订的《发行股份购买资产协议之补充协议》（以下简称

“《补充协议》”）相关要求，编制了《重大资产重组注入标的资

产减值测试报告》（以下简称“《减值测试报告》”）。具体情况

如下：

一、重大资产重组的基本情况

自 2020 年 8 月起，公司筹划发行股份购买资产并募集配套资金，

向高速集团发行股份购买其持有的山西平榆高速公路有限责任公司

（以下简称“平榆公司”）100%股权并募集配套资金（以下简称

“重大资产重组”）。

2020 年 8 月，公司第七届董事会第十八次会议审议通过《关于

签署附条件生效的<发行股份购买资产协议>的议案》。2020年 11月，

公司第七届董事会第二十一次会议审议通过《关于签署附条件生效

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

的<发行股份购买资产协议之补充协议>的议案》。根据北京中天华

资产评估有限责任公司出具的《山西路桥股份有限公司拟非公开发

行股份购买山西平榆高速公路有限责任公司 100%股权项目资产评估

报告》，公司与高速集团协商确定本次交易对价为 292,327.80 万元，

由公司全部以发行股份形式向高速集团支付。

2020年12月，公司2020年第三次临时股东大会审议通过了重大

资产重组相关议案。2021年 7月 2日，本次重大资产重组获中国证监

会的核准批复，核准公司向高速集团发行 857,266,275 股股份购买平

榆公司 100%股权。2021 年 8 月 2 日，平榆公司在山西省市场监督管

理局办理完成了工商变更登记手续，成为公司合并范围内的全资子

公司。

二、业绩承诺情况

根据《补充协议》有关约定，高速集团承诺于业绩承诺期间，

平榆公司经审计的扣除非经常性损益后净利润不低于下表中所列示

的目标。同时在盈利承诺期结束后，公司聘请满足《中华人民共和

国证券法》的会计师事务所对标的资产出具《减值测试报告》。

单位：人民币元

项目 2021年度 2022年度 2023 年度

承诺的净利润 175,676,000.00  149,897,600.00  160,589,700.00

若平榆公司在 2021年度、2022年度、2023年度内任一会计年度未能实现承

诺净利润（即实现净利润<承诺净利润），则高速集团应根据如下公式计算并确

定补偿本公司需补偿的金额及股份数量：

当期应补偿总金额=（截至当期期末平榆公司累计承诺扣非净利润总和-截

至当期期末平榆公司累计实现扣非净利润总和）÷（盈利承诺期内平榆公司累

计承诺扣非净利润总和）×292,327.80 万元，-（已补偿股份数量×3.41 元）-累

积已补偿的现金金额。

当期应补偿股份数量=当期补偿总金额÷3.41 元。本公司在盈利承诺期内实

施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量应调整为：补偿股份数量（调整后）

=当期应补偿股份数量×（1+转增或送股比例）。就应补偿的股份本公司曾进

行过现金分红的，亦应同步返还给本公司。

三、业绩承诺实现情况

单位：人民币元

项目 2021 年 2022年 2023年 累计数

业绩承诺数 175,676,000.00 149,897,600.00 160,589,700.00 486,163,300.00

净利润（注 1） 210,151,662.81 219,850,336.68 276,743,623.06 706,745,622.55

非经常性损益 143,806.27 2,238,268.38 765,353.65 3,147,428.30

扣非后净利润

（注 2） 210,007,856.54 217,612,068.30 275,978,269.41 703,598,194.25

完成业绩承诺

比例（%） 119.54% 145.17% 171.85% 144.72%

注 1：为经审计之平榆公司单户报表的净利润；

注 2：为经审计之平榆公司单户报表扣除非经常性损益后的净利润。

   平榆公司 2021 年、2022 年、2023 年业绩承诺实现情况详见公司

分别于 2022年 4月 28日、2023年 4月 28日、2024年 4月 26日在巨

潮资讯网披露的《关于山西平榆高速公路有限责任公司 2021 年度业

绩承诺实现情况的公告》《关于山西平榆高速公路有限责任公司

2022 年度业绩承诺实现情况的公告》《关于山西平榆高速公路有限

责任公司 2023 年度业绩承诺实现情况的公告》。

四、减值测试过程

1.公司委托北京中天华资产评估有限责任公司，以平榆公司业

绩承诺期届满减值测试为目的，对平榆公司 2023 年 12 月 31 日股东

全部权益价值进行评估，并出具了《评估报告》。

2.核实平榆公司 2021 年 7 月 31 日(股权交割日)至 2023 年 12 月

31 日期间内是否存在增资、减资、接受赠与以及利润分配等事宜。

3.将平榆公司 2023年 12月 31日股东全部权益评估值与交易对价

进行比较,判断是否存在减值。

五、测试结论

公司根据估值结果和有关规定要求，进行了减值减值测算，具

体计算过程如下：

序号 项目 金额（万元）

A
平榆公司 2023年 12月 31日股东全部权益评估

价值
473,323.73

B
业绩承诺期内股东增资、减资、接受赠与以及

利润分配的影响
31,196.67

C=A+B 测算金额 504,520.40

D 重大资产重组时平榆公司的交易价格 292,327.80

E=D-C 期末减值额 -

通过执行减值测试工作，我们得到以下结论:平榆公司股权期末

未发生减值，补偿义务主体不需要进行减值补偿。

六、会计师意见

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）已出具《山西高速集团

股份有限公司重大资产重组注入资产减值测试审核报告》（中天运

[2024]核字第 90061 号），并得出以下审核结论：“我们认为，山西

高速管理层编制的注入标的资产减值测试报告已按照中国证券监督

管理委员会颁布的《监管规则适用指引——上市类第 1 号》及相关

要求的规定编制,在所有重大方面公允反映了山西高速重大资产重组

注入标的资产减值测试结论”。

七、独立财务顾问核查意见

经查阅《山西高速集团股份有限公司重大资产重组注入资产减

值测试审核报告》（中天运[2024]核字第 90061 号），上市公司编制

的标的资产的减值测试报告、中天华以减值测试为目的出具的估值

报告，根据相关估值报告和会计师专项审核报告，本独立财务顾问

认为：截至 2023 年 12 月 31 日，平榆公司未出现减值。

八、备查文件

1.公司第八届董事会第十一次会议决议；

2.公司第八届监事会第七次会议决议；

3.北京中天华资产评估有限责任公司《山西路桥股份有限公司

拟对控股子公司山西平榆高速公路有限责任公司承诺期届满减值测

试所涉及的股东全部权益价值资产评估报告》；

4.中天运会计师事务所（特殊普通合伙）《山西高速集团股份

有限公司重大资产重组注入资产减值测试审核报告》；

5.中德证券有限责任公司关于山西高速集团股份有限公司重大

资产重组 2023 年度业绩承诺实现情况及减值测试的核查意见。

特此公告。

山西高速集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日

	山西高速集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月24日召开第八届董事会第十一次会议和第八届监事会第七次会议，会议审议通过了《关于<重大资产重组注入标的资产减值测试报告>的议案》。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，以及公司与山西省高速公路集团有限责任公司（以下简称“高速集团”）签订的《发行股份购买资产协议之补充协议》（以下简称“《补充协议》”）相关要求，编制了《重大资产重组注入标的资产减值测试报告》（以下简称“《减值测试报告》”）。具体情况如下：
	一、重大资产重组的基本情况
	自2020年8月起，公司筹划发行股份购买资产并募集配套资金，向高速集团发行股份购买其持有的山西平榆高速公路有限责任公司（以下简称“平榆公司”）100%股权并募集配套资金（以下简称“重大资产重组”）。
	2020年8月，公司第七届董事会第十八次会议审议通过《关于签署附条件生效的<发行股份购买资产协议>的议案》。2020年11月，公司第七届董事会第二十一次会议审议通过《关于签署附条件生效的<发行股份购买资产协议之补充协议>的议案》。根据北京中天华资产评估有限责任公司出具的《山西路桥股份有限公司拟非公开发行股份购买山西平榆高速公路有限责任公司100%股权项目资产评估报告》，公司与高速集团协商确定本次交易对价为292,327.80万元，由公司全部以发行股份形式向高速集团支付。
	2020年12月，公司2020年第三次临时股东大会审议通过了重大资产重组相关议案。2021年7月2日，本次重大资产重组获中国证监会的核准批复，核准公司向高速集团发行857,266,275股股份购买平榆公司100%股权。2021年8月2日，平榆公司在山西省市场监督管理局办理完成了工商变更登记手续，成为公司合并范围内的全资子公司。
	二、业绩承诺情况
	根据《补充协议》有关约定，高速集团承诺于业绩承诺期间，平榆公司经审计的扣除非经常性损益后净利润不低于下表中所列示的目标。同时在盈利承诺期结束后，公司聘请满足《中华人民共和国证券法》的会计师事务所对标的资产出具《减值测试报告》。
	三、业绩承诺实现情况
	四、减值测试过程
	五、测试结论
	六、会计师意见
	七、独立财务顾问核查意见
	八、备查文件